
TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 4

Destino(s): 
Redenção e Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54252122/Fernando Rodrigues Ferreira (Agente de Artes Práticas) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 31/01/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/LACEN/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366736

OBJETO: Aquisição de Material Permanente – AUTOCLAVE 
HORIZONTAL, para atender as necessidades deste Lacen/Pa, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-             SERCON-INDS E COM DE APARELHOS MED E 
HOSPITALARES LTDA - (CNPJ: 59.233.783/0001-04);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 050/LACEN/2011 – R$ 
222.000,00 (Duzentos e vinte e dois mil reais).
Belém (PA), 16/04/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

FERIAS - ABRIL/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366511

PORTARIA Nº 471/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor JORGE LUIZ 
MARTINS DE OLIVEIRA, Médico, Id. Funcional nº 54186079/2, 
no período de 16/04/2012 a 15/05/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366706

PORTARIA: 170/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Medula Óssea
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572263271/Ana Lucia Terroso de Lima (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012
58235361/Klebson Lima de Abreu (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366790

P O R T A R I A  Nº.  068/2012 - GEAPE/HEMOPA, 02 DE 
ABRIL DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Walter 
Cunha Barata Júnior, Motorista, matrícula nº 57175281/1, 
Lotado (a) na Gerência de Transporte, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de março de 2012 a 15 de abril de 2012. Laudo nº124851A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  069/2012 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
ABRIL DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rose 
Cristiane Vilhena Cruz, Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 
5892718/1, Lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de março de 
2012 a 30 de março de 2012. Laudo nº124630A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  070/2012 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ingrid 
Marilia Freitas Galvão, Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 
57203980/1, Lotado (a) na Gerência de Hematologia Clínica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 05 de março de 2012 a 23 de março de 
2012. Laudo nº124258A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  071/2012 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Ingrid 
Marilia Freitas Galvão, Terapeuta Ocupacional, matrícula nº 
5883911/2, lotada na Gerência de Hematologia Clínica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o art. 88 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 26 de março de 2012 a 21 de 
setembro de 2012. Laudo s/n.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  072/2012 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Norma 
Suely da Cunha Freire, Tecnico de Enfermagem, matrícula nº 
5829585/4, Lotado (a) na Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 23 de março de 2012 a 06 de abril de 2012. 
Laudo nº124830A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  074/2012 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Nair 
Noelia de Souza Coutinho, Servente, matrícula nº 7000782/1, 
Lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 22 de março de 2012 a 28 de março de 2012. Laudo 
nº124968A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
Portaria de Licença Saúde.
Número de Publicação: 366805
P O R T A R I A  Nº.  075/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Luciana Souza Miranda Leal, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 

54189073/1, Lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de março de 
2012 a 11 de abril de 2012. Laudo nº125119A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  076/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Merian 
Araújo Cruz, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 5867410/2, lotado 
(a) na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de abril de 2012 a 11 de maio de 2012. 
Laudo nº125312A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  077/2012 - GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Deomarina Barcellos de Sales, Cargo: Técnico em Banco de 
Sangue, matrícula nº 3257738/1, lotado (a) na Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
02 de abril de 2012 a 11 de abril de 2012. Laudo nº125206A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 12 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  079/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Elcione do Socorro Brito Gomes, Cargo: Técnico Patologia 
Clínica, matrícula nº 57204713/1, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
09 de fevereiro de 2012 a 24 de fevereiro de 2012. Laudo nº 
573/12.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 366834

CONTRATO: 4-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato de prestação de serviços técnicos especializados 
para teste de certifi cação de contagem eletrônica, velocidade de 
fl uxo do ar, estanqueidade e integridade dos fi ltros absolutos, 
nível de ruídos, teste de luminosidade e vibrações em cabine de 
fl uxo vertical.
Valor Total: 21.900,00
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 01/03/2012 a 01/03/2013
Pregão Eletrônico: 88/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: Technilab Comércio e Serviços Ltda-EPP
Endereço: Avenida Marchal Rondon, 1922
CEP. 13070-205 - Campinas/SPComplemento: Sala 04
Telefone: 1932431265 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N° 171/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 16 

DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366976

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;


